

経営状況の半期開示



平成 29 年度 上半期

伊万里市農業協同組合

ありがとう 緑のぬくもり 人へ 社会へ

I 地域貢献に関する取組み

○地域の皆様のために

当組合は、伊万里市、有田町を事業区域として、農業者を中心とした地域住民の方々が組合員となって、相互扶助（お互いに助け合い、お互いに発展していくこと）を共通の理念として運営される協同組織であり、地域農業の活性化に資する地域金融機関です。

当組合の資金は、その大半が組合員の皆様などからお預かりした、大切な財産である「貯金」を源泉としております。当組合では資金を必要とする組合員の皆様方や、地方公共団体などにもご利用いただいております。

当組合は、地域の一員として、農業の発展と健康で豊かな地域社会の実現に向けて、事業活動を展開しています。

また、JAの総合事業を通じて各種金融機能・サービス等を提供するだけでなく、地域の協同組合として、農業や助け合いを通じた社会貢献に努めています。

組合員数・出資金の状況（平成29年9月末）（単位：人，千円）

区 分	組 合 員 数	出 資 金
正 組 合 員	4,898	2,027,945
准 組 合 員	8,858	394,077
合 計	13,756	2,422,022

（注）出資金の合計は処分未済持分を控除した額を表示しています。

1. 地域からの資金調達の状況

（1）貯金及び定期積金残高（単位：千円）

預 り 先	平成29年9月末
組合員等	73,504,493
地方公共団体等	3,662,155
その他	12,435,745
合 計	89,602,394

（2）貯金商品

- ・ さくら咲く
- ・ ゆとり定期積金
- ・ レディースプラン夢咲小町
- ・ すこやか定期
- ・ 煌
- ・ 旅行積立
- ・ さわやか積金
- ・ まごころ積金 等

2. 地域への資金供給の状況

(1) 貸出金残高 (単位：千円)

貸出先	平成29年9月末
組合員等	24,274,800
地方公共団体等	623,122
その他	1,099,740
合計	25,997,664

(2) 制度融資取扱状況

- ・農業近代化資金
- ・農業経営負担軽減支援資金
- ・佐賀県農業災害等対策特別資金 等

(3) 融資商品

- ・JA住宅ローン各種
- ・JAマイカーローン
- ・JA教育ローン
- ・JA農機ハウスローン
- ・JAフリーローン
- ・アグリマイティー資金 等

3. 文化的・社会的貢献に関する事項

(1) 文化的・社会的貢献に関する事項

- ・将来を担う子供達に、地元食材を使用した学校給食を奨励
- ・女性部青年部や各部会による、子供たちを対象とした田植え稲刈り等の農業体験活動、みそ造り等の食育活動の実施
- ・「いまり秋祭り」など地域行事へ積極的な参加
- ・青年婦人部による地域の景観美化活動への参加（コスモス植え）
- ・農業への理解促進へ向けた活動として「農業まつり」や「梅まつり」、「梨まつり」の開催、各種農業関連イベントへの参加
- ・助け合い組織活動を通じた高齢者福祉への取り組み
- ・地域の皆様のニーズに応え年金相談会、ローン相談会を開催
- ・習字、ポスター、作文のコンクールを開催
- ・日本赤十字社の献血への参加

. . . . 等



松浦小学校 稲刈り



いまり秋祭り 総踊り



久原保育園 食育

(2) 利用者ネットワーク化への取組み

- ・「年金友の会」の活動として総会やゲートボール大会、グラウンドゴルフ大会等の開催
- ・助け合い組織「明日香の会」「ほほえみの会」「おもとの会」によるレクリエーション会、昼食会の開催

．．．．等



年金友の会ゲートボール大会



東山代支所 年金友の会大会



明日香の会

(3) 情報提供活動

- ・ J A伊万里広報誌「ゆめいまり」の毎月発行
- ・ ホームページを通じた組合員等利用者への情報提供
J A伊万里ホームページ <http://jaimari.saga-ja.jp/>
- ・ 市民ポータルサイト「まるごと伊万里」への参加及び情報提供
<http://www.marugoto-imari.com/>

．．．．等



ゆめいまり



J A伊万里ホームページ

II 財務状況や事業に関する開示項目

1. 金融再生法開示債権(単体)

(単位：千円)

債権区分	平成29年9月末	平成29年3月末	増減
破産更生債権およびこれらに準ずる債権	568,281	620,486	▲52,206
危険債権	835,915	838,017	▲2,103
要管理債権	214,373	217,432	▲3,059
正常債権	24,430,924	23,651,583	779,340
合計	26,049,493	25,327,520	721,973

(注記) 平成29年9月末の計数は、次の方法により算出しています。

- 各債権区分額は、平成29年9月末時点の残高に修正しています。
- 平成29年3月末から9月末までの間に、債務者区分の変更が必要と認識した場合は、9月末時点の債務者の状況に基づき債権区分を変更しています。

(金融再生法開示債権区分とは)

破産更生債権およびこれらに準ずる債権	破産、会社更生、民事再生等の事由により経営破綻に陥っている債務者に対する債権およびこれらに準ずる債権
危険債権	債務者が経営破綻の状態には至っていないが、財政状態および経営成績が悪化し、契約に従った債権の元本および利息の受取りができない可能性の高い債権
要管理債権	3カ月以上延滞債権および条件緩和債権
正常債権	債務者の財政状態および経営成績に特に問題がないものとして、上記に掲げる債権以外のものに区分される債権

2. 単体自己資本比率

平成29年3月末
14.25%

(注記) 28年度上半期において、自己資本比率に大きな影響を及ぼす事項等(リスク・アセット額やオペレーショナル・リスクの大幅な増減)は発生していないため、29年9月末の半期自己資本比率については算出しておりません。

3. 主要勘定の状況

(単位：千円)

	平成29年9月末	平成29年3月末	平成28年9月末
貯金	89,602,394	87,362,834	86,390,236
貸出金	25,997,664	25,283,350	24,482,262
預け金	56,914,169	55,095,336	54,219,677
有価証券	4,945,690	4,945,690	4,945,907

4. 有価証券時価情報

(単位：千円)

	平成 29 年 9 月末			平成 29 年 3 月末		
	帳簿価額	時価	評価 損益	帳簿価額	時価	評価 損益
売買目的	—	—	—	—	—	—
満期保有目的	4,945,690	5,561,826	616,136	4,945,690	5,551,521	605,831
その他	—	—	—	—	—	—
合計	4,945,690	5,561,826	616,136	4,945,690	5,551,521	605,831

(注記) 1 有価証券の時価は9月末日・3月末日における市場価格等に基づく時価としています。

2 帳簿価額は償却原価法適用後、減損処理後のものです。

以 上